
 

 

 

 

TIPO ATTO ORDINANZE DIRIGENTE 

N. atto  PISAMO / 190 del 02/05/2016 

Codice identificativo    1273491 

 

PROPONENTE   PISA MOBILITA’ 

 

 

OGGETTO 

STAZIONI DI BIKE-SHARING SU SUOLO PUBBLICO - AGGIORNAMENTO 2016                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dirigente della Direzione 

 

 

FRANCHINI DARIO 

 

 

                        

                COMUNE DI PISA 

                              



 

 

 
COMUNE  DI  PISA 

DD-10 Urbanistica - Mobilità - Programmazione OOPP 
 
 
Oggetto:  stazioni di bike-sharing su suolo pubblico – aggiornamento 2016. 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la delibera di Giunta 112 del 20 luglio 2011 con la quale PISAMO è incaricata di realizzare un 
sistema di biciclette pubbliche condivise per la città di Pisa, 
 
VISTA la volontà da parte della Amministrazione Comunale di aumentare il numero di stazioni,  
seguita dallo sblocco di fondi derivanti da patrocinio della Regione Toscana e MATTM 
 
CONSIDERATO, altresì, che tali stazioni saranno individuate da apposita segnaletica orizzontale, 
verticale e complementare; 
 
OTTENUTA la condivisione unanime da parte della Consulta della Bicicletta 
   
 
VISTI gli artt. 3, 5, 7 e 37 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30.4.1992, n.285 e successive modifiche; 
VISTO l’art 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n.267 del 
18.8.2000; 
 

ORDINA 
 
La revoca delle seguenti ordinanze: 530 del 15/10/2015, 18 del 21/01/2014, 228 del 27/05/2013, 146 del 
28/03/2013 

 
e la istituzionalizzazione delle seguenti stazioni:  
 

1- Via Toselli, lato nord, tra l'ingresso di Palazzo Mosca e la chiesa di Santa Caterina, per m. 14, a 
partire dal portone di ingresso del Comune di Pisa, allargando di pari misura la zona destinata 
ai velocipedi nell’ordinanza n. 451 del 26 novembre 2012; 

2- Via Palestro, lato nord, tra la fine dell'area di protezione della Sinagoga, verso est per ml. 11; 
3- Via Oberdan, lato est, tra gli stalli commerciali 1 e 3, per ml.8,45; 
4- Largo Bruno Pontecorvo, di fronte al dipartimento di Matematica, tra la fermata autobus e la 

via S. Lorenzo; 
5- P.zza Manin, di fronte al civico 5, per ml. 10, a fianco dell’attuale edicola; 
6- Parcheggio Pietrasantina, angolo tra via S. Jacopo e via dei Bersaglieri nell'ingolfamento della 

sosta al posto degli spazi per invalidi che saranno collocati accanto; 
7- Parcheggio Paparelli, estremità ovest, tra gli stalli ricarica auto elettriche e le giostre. 
8- Parcheggio Pratale, lato sud, al posto di 7 stalli auto. 
9- Parcheggio ospedale Cisanello, al fianco ovest del box informazioni, per ml. 13al posto degli 

stalli per moto; 
10- Piazza Tibet, sui primi 3 stalli auto a sud-ovest, per ml. 8,45; 



 

 

11- P.zza Vittorio Emanuele II, sul lato Est del tratto di strada a fondo chiuso di fronte al bar “La 
Loggia”, lato aiuola, per ml. 14 revocando, contestualmente gli stalli per moto; 

12- Via Matteotti, nei pressi della rotatoria di Piazza Caduti di Cefalonia, sul marciapiede lato 
palazzo dei Congressi; 

13- Via Luigi Bianchi intersezione via Santo Stefano, in sostituzione dell'unico stallo blu presente 
in prossimità dell’incrocio; 

14- Via Andrea Pisano, in corrispondenza dell'accesso alla Stazione FS San Rossore. 
15- Piazza Solferino, lato est, in sostituzione dei primi 2 stalli blu a partire dal Lungarno. 
16- Piazza Guerrazzi, nella zona a verde centrale, tra il distributore e la statua commemorativa. 
17- Porta a Mare, presso l'uscita Ovest del sottopasso ciclopedonale dell'Aurelia 
18- Piazza Martiri della Libertà, dall' angolo sud-ovest con via San Lorenzo per m.l. 13, revocando 

contestualmente gli stalli motorino 
19- Via Betti, all'interno del parcheggio pertinenza Complesso Marchesi, estremità ovest 
20- Via Moruzzi, lato ovest del parcheggio presso l'ingresso carrabile CNR  

 
 
 

DISPONE 
 

 Che la presente ordinanza sia resa nota mediante : 
- pubblicazione all’Albo Pretorio;   
- pubblicazione sul sito internet dell’ Amministrazione Comunale 
-    apposizione di idonea segnaletica in loco e di preavviso, secondo le norme del Codice   

della strada; 

 di trasmettere copia della presente Ordinanza alla Pisamo S.p.A. per l’esecuzione della 
segnaletica verticale ed orizzontale prevista dalle norme vigenti; 

 che la presente ordinanza entrerà in vigore al momento della installazione della segnaletica 
prevista. 

 

AVVISA 
 

Che contro la presente ordinanza può essere opposto ricorso, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione all’albo pretorio, al T.A.R. della Toscana. 

 

La Polizia Municipale, gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di far osservare la 
presente ordinanza, I trasgressori saranno puniti a termine di legge. 

 
 

        Il Dirigente 
         Dr. Arch. Dario Franchini 
 

 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.  

 


